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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací webové aplikace pro
správu a konfiguraci IoT projektů. Její dílčí cíle jsou umožnit, aby aplikace
mohla shromažďovat data z IoT senzorů, ukládat tato data a následně je
prezentovat uživatelům aplikace. Řešení bylo naprogramováno v jazyku Ja-
vaScript za použití frameworků Next.js a Express.

Klíčová slova IoT, shromažďování dat, webová aplikace, Node.js, Next.js
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Abstract

The goal of this master thesis is to design and implement a web application
for managing and configuration IoT projects. The partial goal is to enable
collecting and saving data from IoT sensors and present these data to the ap-
plication users. The result was developed in JavaScript language using Next.js
and Express frameworks.

Keywords IoT, data collecting, web application, Node.js, Next.js
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Úvod

Aplikace se zabývá řešením problému, kdy uživatel má k dispozici sadu sen-
zorů, ze kterých by chtěl hromadně shromažďovat data. Každý z těchto senzorů
může zasílat data v různých formátech, jako jsou JSON nebo text, či dokonce
v binární podobě a mnoho dalších. Hodnoty těchto dat se dále mohou lišit v
metrikách nebo pouze v jejich jednotkách. Lze očekávat velký nárůst množství
těchto dat, a tím pádem bylo třeba uzpůsobit návrh tomu, aby nedocházelo s
postupem času k poklesu výkonu. Aplikace dále řeší, jak tato data přehledně
zobrazit. K tomu se využívají grafy, mapa nebo různé statistiky. Dále je umož-
něno, aby tato data mohla být zobrazena i jinými uživateli. Každý uživatel
vidí ale pouze data, ke kterým mu dá správce přístup. Uživatel není opráv-
něn jakkoliv měnit nastavení aplikace. Správci je umožněno přidávat či měnit
senzory, metriky a její jednotky.
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Kapitola 1
Rešerše

Po zmapování prostředí platforem nabízejících správu IoT produktů byla na-
lezena již existující řešení, avšak s různými poli působnosti. Tato práce se
zabývá hlavně zpracováním dat z IoT senzorů, čemuž je uzpůsobeno i zkou-
mání podobných platforem.

1.1 Existující platformy

1.1.1 Thinger

Platforma je poskytována volně ke stažení. Pro využití jejich hardware a
údržby je nutné platit [3]. Zdrojové kódy serverové části nejsou zveřejněny.
Dále je možné nainstalovat mobilní aplikaci nebo klientskou část pro sledo-
vání dat. U klientské části a mobilní aplikace jsou již zdrojové kódy zveřejněny
na GitHub.

Platforma umožňuje spravovat a shromažďovat data ze senzorů. Lze se
propojit přímo se senzorem a komunikovat s ním obousměrně a o data si žá-
dat. Bohužel však umožňuje zpracovávat data pouze ve formátu JSON. Dále
není umožněn převod jednotek. Uživatel si pouze vytvoří widget, kde definuje,
jaká jednotka ze senzoru přichází. Senzory se mohou zanášet pomocí koordi-
nát na mapu a zaznamenat tak jeho přesnou polohu. Dále je umožněno data
vkládat do takzvaných data-buckets. Data-buckets je virtuální úložiště, kam
uživatel může uložit sérii nebo část dat (například teplotu), kterou poté může
zobrazovat v grafu nebo exportovat.
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1. Rešerše

Obrázek 1.1: Ukázka UI thinger.io

Platforma je přizpůsobena práci v real-time režimu, kdy je možné napří-
klad sledovat vývoj vlhkosti vzduchu živě, jako je na následujícím obrázku.

Obrázek 1.2: Ukázka grafu v thinger.io

4

1.1. Existující platformy

Výhody

• Řešení přímo pro shromažďování a prezentaci dat.

• Možnost nainstalovat na vlastní servery.

• Při zaplacení zákaznická podpora a údržba.

Nevýhody

• Zdrojové kódy pro server nejsou dostupné a nelze je tedy modifikovat.

• Není možná konverze jednotek.

• Podpora pouze JSON formátu.

1.1.2 IBM Watson IoT Platform

Po dobu 30 dní je možné využívat platformu v omezeném režimu. Po uplynutí
této doby je nutné za platformu platit podle požadované funkcionality a ka-
pacity [4]. Platforma umožňuje spravovat senzory a zařízení, rozdělovat je do
skupin a mnoho dalšího. Umožňuje zpracovávat data v binárním, textovém a
JSON formátu [5].

Obrázek 1.3: Ukázka IBM Watson
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1. Rešerše

Výhody

• Umožňuje zpracovávat více formátů (JSON, binární a textový) [5].

• Udržovaná platforma od známé a stabilní společnosti.

• Poskytování široké funkcionality v oblasti IoT. Nezaměřuje se pouze na
senzory, ale i na ostatní zařízení.

• Lze očekávat neustálý vývoj a rozšiřování.

• Zákaznická podpora.

Nevýhody

• Placená služba.

• Nelze volně rozšiřovat a modifikovat.

1.1.3 Amazon

Po dobu 12 měsíců je možné platformu zdarma používat v omezeném režimu.
Po uplynutí této doby se platí za provoz, kapacitu a funkcionalitu, která pře-
vyšuje zdarma poskytované služby [6]. Umožňuje přidávat senzory a ostatní
zařízení do skupin a spravovat je. Data jsou zpracovávána v JSON formátu
[7].

Výhody

• Udržovaná platforma od známé a stabilní společnosti.

• Poskytování široké funkcionality v oblasti IoT. Nezaměřuje se pouze na
senzory, ale i na ostatní zařízení.

• Lze očekávat neustálý vývoj a rozšiřování.

• Zákaznická podpora.

Nevýhody

• Placená služba.

• Nelze volně rozšiřovat a modifikovat.

• Neumožňuje zpracovávat jiný formát než JSON [7].
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1.1. Existující platformy

1.1.4 Azure IoT Hub

Tato platforma umožňuje zdarma vyzkoušení oblíbené funkcionality po dobu
12 měsíců. Po dovršení této doby je placená [8]. Podobně jako předešlá kor-
porátní řešení umožňuje širokou funkcionalitu v oblasti IoT od její správy až
po prezentaci dat. Podporuje však pouze JSON formát pro zpracování dat ze
senzorů.

Výhody

• Udržovaná platforma od známé a stabilní společnosti.

• Poskytování široké funkcionality v oblasti IoT. Nezaměřuje se pouze na
senzory, ale i na ostatní zařízení.

• Lze očekávat neustálý vývoj a rozšiřování.

• Zákaznická podpora.

Nevýhody

• Podporuje pouze JSON formát pro zpracování.

• Placená služba.

• Nelze volně rozšiřovat a modifikovat.

Tabulka 1.1: Shrnutí rešerše

Platformy Podporované
formáty

Cenová dostupnost Volně dostupné
zdrojové kódy

Thinger JSON Zdarma (při použití
vlastního hardware)
jinak placené

Ne

IBM Watson JSON, textový
a binární

Placené Ne

Amazon JSON Placené Ne
Azure IoT Hub JSON Placené Ne

7

1. Rešerše

1.2 Závěr
Žádné z nalezených řešení neposkytuje požadovanou funkcionalitu jako open-
source a jejich plná verze je dostupná pouze za poplatek. Některé z nich umož-
ňují zdarma jejich využívání v omezeném režimu. Jiné zase neposkytují po-
třebné funkcionality v oblasti zpracování dat. Tato práce se bude zabývat
hlavně zpracováním dat IoT senzorů různých formátů a bude poskytována
jako open-source. Každý si bude moci aplikaci nainstalovat na vlastní server
a volně ji modifikovat.

1.3 Cíl práce
Kombinací zadání s provedenou analýzou bylo rozhodnuto, že výsledná apli-
kace musí splňovat následující body.

• Měla by mít webové prostředí.

• Volně dostupná.

• Snadno modifikovatelná.

• Komunikovat pomocí HTTP protokolu a zpracovávat požadavky ze sen-
zorů nebo jiných platforem z oblasti IoT.

• Mít uživatelský systém umožňující správcům nastavovat a řídit aplikaci
a uživatelům zobrazovat data.

• Umožňovat vkládat a spravovat senzory.

• Umožnit vytvářet metriky a jednotky.

• Umožnit definici zpracování příchozích požadavků dle typů formátů (text,
JSON, binární).

• Umožnit zanášení senzorů do mapy.

• Zobrazovat data ve grafu.

• Možnost exportovat data do CSV nebo podobného formátu.

• Data budou zobrazena jen uživatelům, kteří dostanou oprávnění.

• Ovládání aplikace pomocí interaktivního UI.

8

Kapitola 2
Internet of things

Internet of things (Internet věcí) je nastupující trend digitalizování nejrůzněj-

[…]

dou prezentační funkce jako grafy a export do CSV plynulé při větším množ-
ství dat. Při tomto testování bylo odhaleno, že knihovna pro vykreslování grafů
Recharts má výkonnostní problémy při větším množství dat (řádově při pěti
tisících a výše). To mělo za následek velké množství výpočetních operací. Z
toho důvodu byly od určitého počtu dat (tři tisíce) vypnuty všechny animace
a různé designové funkce knihovny. To vedlo k mnohem větší plynulosti vy-
kreslování. Export do CSV a další funkce nebyly velkým počtem dat zásadně
ovlivněny.

6.3.2 Backend

U dat přicházejících ze senzorů lze očekávat jejich velký nárůst. Z toho důvodu
bylo otestováno, jak bude API pracovat, až data budou mít větší množství
položek. Přesněji bylo zkoumáno, jak dlouho bude API trvat zpracovat po-
žadavek. Data se totiž nenačtou pouze z databáze a následně neodešlou, ale
může na ně být aplikována celá řada funkcí a filtrů. Mezi ně patří:

1. Očištění samotných dat od databázového identifikátoru a dalších pro
frontend aplikaci nepotřebných údajů.

2. Převedení dat na stejnou jednotku (potřebné u vykreslení grafu).

3. Vyfiltrování dat za určitý časový horizont.

4. Stručná charakteristika dat (minimum, maximum a průměr).

Byla zkoumána doba zpracování požadavku API, a to ve výpočetně nej-
náročnějším případě. To je, když jsou aplikovány všechny výše zmíněné filtry
a funkce. Měření probíhalo na lokálním prostředí.

Schopnost backendu shromažďovat data byla zároveň otestována pomocí
senzoru, který poskytl vedoucí práce.
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6.3. Test rychlosti

6.3.3 Test detailu senzoru

Na detailu senzoru (obrázek 5.2) se provedla měření s počtem až do sto tisíc
položek dat stejné metriky, stejného senzoru a byl zaznamenáván čas. Měření
byla u každého množství (100, 1000, 10 000 a 100 000 položek) prováděna de-
setkrát bez jakékoliv cache a následně zprůměrována. Jako první byl testován
endpoint pro získání všech dat za časový horizont jednoho roku převedených
na centimetry /data/sensorId/metricId?convertUnit=cm&lastDate=years.
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Z výše uvedeného grafu naměřených dat je vidět zhruba lineární nárůst,
což je oproti čtení těchto dat z databáze podstatné zhoršení. Jeden z důvodu je,
že všechny filtry a funkce se aplikují na sobě nezávisle, a tak se provádí mnoho
iterací nad těmito daty. To bylo navrhnuto, aby se funkce mohly aplikovat v
libovolném pořadí a počtu.

Frontend aplikace si však s tímto problémem poradila, jelikož všechna data
se načítají asynchronně a uživatel si počká pouze na načtení dílčích částí.
V budoucnu je ale rozhodně prostor pro lepší optimalizaci. Dále je nutno
podotknout, že dotaz na data senzoru překračující počet několika tisíc položek
není pravděpodobný.

53

6. Testování

6.3.4 Test mapy

Druhý test byl proveden u endpointů vracejících všechny senzory a základní
statistiky jejich dat (průměr, maximum, minimum), které jsou využity na-
příklad u mapy (obrázek 5.3). Už při začátku testu bylo odhaleno, že řešení
je absolutně nevyhovující. Začala se zpracovávat data všech senzorů, i když
nebyla uživatelem označena pro zobrazení detailu. Při deseti senzorech o 1000
položek dat (každý) trvalo načtení přibližně 30 sekund. Dále se v testu tedy
nepokračovalo a přepracoval se návrh celého procesu.

Ve druhé verzi byl pozměněn kompletně proces získání senzorů a dat. Nej-
prve si frontend aplikace požádá o všechny požadované senzory. Poté, co uži-
vatel označí senzor na mapě pro detail, tak se asynchronně odešle požadavek
o data vybraného senzoru. Toto řešení se ukázalo jako ideální a testovatelné.
Dále se tedy podobně jako u testu detailu provedl test rychlosti na vzorcích
100, 1000, 10 000 a 100 000 položek. Provolávaný endpoint je /data/over-
view/metricId/sensorId.
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Díky menšímu počtu možných filtrů dosahuje zkoumaný endpoint lepších
výsledků než ten z předešlého testu a spolu s novým řešením celého procesu
je výsledek uspokojivý.
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Závěr

Byly vytvořeny dvě aplikace umožňující správu a konfiguraci IoT projektů.
První z nich je navržena v Node.js a je schopna shromažďovat příchozí data
ve formátech JSON, text a v binárním formátu, který je reprezentován he-
xadecimálně. Tato příchozí data jsou ukládána pomocí MongoDB databáze.
Aplikace umožňuje vytvářet a modifikovat informace o skupinách, uživatelích,
senzorech, metrikách a mapperech, které umožňují příchozí data zpracová-
vat. Dále je umožněno data zobrazovat jen povolaným osobám v rámci jejich
ranku a skupin. Tato aplikace je obsluhována jako RESTful API. Druhá apli-
kace toto RESTful API využívá a umožňuje jeho snadné používání pomocí
interaktivního UI implementovaného v Next.js a React. Zároveň prezentuje
výsledná data pomocí grafů a mapy. Obě aplikace jsou otestovány tak, jak je
definováno v zadání. Zároveň proběhl test použitím skutečného senzoru, který
poskytl vedoucí práce.

Tyto aplikace mohou být dále rozšiřovány o další funkcionality. V bu-
doucnu je například možnost umožnit zpracovávat další formáty jako XML
a další reprezentace binárních dat, či optimalizovat výkon zpracovávání dat.
Dále je možné rozšířit aplikaci o možnost, existence více správců, kteří mo-
hou spravovat své senzory, aniž by do nich ostatní správci mohli zasahovat, či
zpřístupnit tuto možnost dokonce uživatelům.
