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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem diplomové práce byl návrh a implementace webové aplikace pro správu a konfiguraci IoT projektů. Dílčími cíly byla
automatizace akvizice a následná vizualizace dat ze senzorů, včetně řízení uživatelského přístupu k těmto datům. Cíle práce
byly z mého pohledu zcela splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část lze hodnotit jako velmi zdařilou. Text je logicky a přehledně členěn do navazujících bloků. Autor postupuje při
analýze problému a návrhu řešení systematicky. V úvahách o možnostech různých technologií zvažuje i nevýhody z hlediska
budoucího rozvoje aplikace. Text se velmi dobře čte, je použit vhodný jazyk a práce je prosta gramatických prohřešků a
překlepů. Z formálního hlediska je práce také v pořádku: text je doplněn buď obrázky autora, nebo převzatými, kde autor
vždy uvádí zdroj. V textu je použito celkem 20 pramenů, vzhledem k charakteru a tématu práce převážně online zdrojů. Při
práci s referencemi byla dodržena obvyklá pravidla a nedošlo k porušení citační etiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student prokázal zručnost ve vývoji webových aplikací, kterou lze u budoucího absolventa oboru Webové a softwarové
inženýrství očekávat. Ve své práci použil moderní vývojové prostředky a podle potřeb využil jejich možnosti. Během práce
používal verzovací systém, takže případní pokračovatelé budou mít na co navazovat. Řešení je zcela funkční a odpovídá
cílům, které jsme si na začátku práce stanovili.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem je inženýrská práce velmi slušné úrovně. Práce není ničím převratná, nicméně svým zpracováním a východisky
vhodně doplňuje existující řešení a věřím, že se stane základem pro navazující projekty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl během řešení práce aktivní, podařilo se mu práci dokončit s velkým předstihem. Společně jsme stanovili cíle
práce, které jsme v případě potřeby aktualizovali, na realizaci pracoval student zcela sám. Pravidelně jsme konzultovali
postup práce, student byl na konzultace vždy velmi dobře připraven a schopen v případě potřeby reagovat na dotazy. Díky
repozitáři s kódy (včetně zdrojového kódu textu závěrečné práce) jsem měl kontrolu nad postupem práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Jakub Vejr předložil dle mého soudu velmi dobrou diplomovou práci, která splňuje nároky kladené na závěreřné práce
studentů FIT ČVUT. Prokázal schopnost samostatné odborné práce a jeho výsledky jsou přímo použitelné v praxi.

Podpis vedoucího práce: